**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliae
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.l.], 1568

VD16 W 1038

15. Insitus vt viti palmes fert tempore fructus: Sic in me vera vsq[ue] fide.
Annuet atq[ue] Pater precibus: Contemnite mundum. Quod vobis faciet,
fecit is ante mihi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

sanctificatio & redemptio. Idem quoque propter Christum filij Dei censentur, & quia spiritum adoptionis acceperunt, illo gubernantur, ut olim cum Christo celestis regni hereditatem accedant. Sequitur huius sermonis conclusio: Surgite, & amicus hinc. Ita vero ad mortem sese accendit, cui volens obuiam processit, ut nimirum sua obedientia nostra inobedientie culpam expiaret. Quia vero discipulos, ut se comitentur, excitat, non obscure docet, exemplum eius imitari debere eos, qui ex discipulorum eius numero censerentur. Surrexit ille, & relicta urbe sanguinaria horum ad montem oliueti exiit, ubi se ex patris decreto captum iri sciebat. Surgens & uoluit studio studiorum nostrorum carnalium, & relicto mundo hoc impuro, superstitioso & sanguinario, per amicus obuiam Deo, qui gratiam & oleum lacticie, spiritus sui dona nobis offert, eiusque voluntate patienter subijciamus. Ita enim duce Iesu Christo aduersa omnia superabimus, cui debetur honor, & gloria & potestas in æternum. Amen.

Christus ex urbe progreditur obuiam morti.

CAPVT XV.

HOMILIA CXXXVII.

Ego sum uitis illa uera, & pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollit: & omnem qui fert fructum, purgat, ut fructum copiosorem afferat. Iam uos puri estis propter sermonem, quem locutus sum uobis. Manete in me, & ego in uobis. Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in uite: ita nec uos, nisi in me manseritis.

AVDIVIMVS Domini nostri Iesu Christi sermonem, quem mox post ultimum locum in ipso cœnaculo habuit, ubi cœnatum fuerat. Eo autem discipulos, quos propter accessum suum mentionem contristatos uidebat, consolatus est. Et præcipuum consolationis argumentum fuit, quod etsi corpore discedat, ipsos tamen non relicturus sit orphanos, sed præcipuum daturus, qui illos regat & tueatur. Imò promisit fore, ut si præcepta sua seruet, ipse uia uiam parueniat, & mansionem apud ipsos faciat. At quia hoc expositione ampliori opus habebat, subijcit dō nouum sermonem, quem habuit, cum iam à Cœna surrexisset, seq̄, ad iter accingeret, ut in horum exiret, ubi se ab hostibus capiendum sciebat. Exponit in eo, quid ipsos facere oporteat, si illius presentia frui uelint, & ut id constanter faciant hortatur. Estq̄ hæc doctrina utilissima simul & necessaria. Continet enim præcipuum nostræ salutis caput siue mysterium, quæ ex hoc potissimum dependet, ut cum Christo uerè unui, in illo fructum feramus, qui nostram uocationem debeat.

Deus parabolis utitur in nobis erudiendis.

Proponit uerò negotium hoc totum sub uitis parabola, qua nulla in scripturis est uisitata. Enim in ueteri Testamento Moses & propheta uis sunt, & eandem non uno loco ipse adducit, ut in scripturas ueteres nobis commendet, & discipulis in mentem reuocet, quæ olim de patris uocacione contumacia gentis prædicta fuerunt. Sed priusquam parabolæ expositionem aggrediamur, cogitare debet Dei bonitas & facilitas, qua in nobis erudiendis uicetur. Etsi enim celestis regni mysteria renis omnibus longe excellentiora sint, imò captū quoque humani ingenij superent, propter nos tamen eò usq̄, sese demittit ille, ut fidiissimi & indulgentissimi præceptoris instar exemplis & similibus uicetur, quibus mysteria hæc adumbret, & quasi depicta sensibus nostris proponat. Et quia in hominibus in frequenti omnium usu sunt, ut & perspicua magis sint omnia, & nunquam non occurrat cogitandi de ijs, quæ ad nostram salutem faciunt. Seruit hoc ijs confutandis, qui imaginei uocacionis quod libri sint laicorum, ut per eas excitentur & erudiantur, qui literas ignorant. Quid enim iustitiam christi mutis & humana arte factis opus est, quando ipse Deus nobis passim imagines proponit, nimirè otiosas, quæ non modo inani contemplatione, uerum etiam ipso usu nos docere & de rebus uicemimè necessarijs admonere possunt? Nam si uerum fateri libeat, parabolis eiusmodi in hoc uicem

terferant ferè omnia, quæ in rerum natura & quotidiano hominum usu sunt: agriculturam nimirum omnem, sementem, messem, vineas, vindemiam, arbores & plantas omnis generis, rem pastoriam, militarem, artem pistariam, mercaturam, rem domesticam, nuptias, solem, stellas, terram, aquas, aerem, vias, ostia, & quid non? Stulti ergo & in ipsum Deum ingrati, imò iniquissimi sunt, qui his non contenti, insuper simulachra fingunt, quæ ab illo legibus severissimis prohibentur. Sed præmissis istis, ipsum Christum loquentem audiamus.

Ego sum vitis illa vera, & pater meus agricola est: Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollit: & omnem qui fert fructum purgat, ut fructum copiosorem asserat. Proponit his verbis summam parabolæ, quæ tria præcipuè continet. Primum, omnes homines natura steriles & boni omnino expertes esse, & proinde necessarium esse, ut ipsi vniantur, & inde vim novam concipiant, quæ fecundos & fructiferos reddat. Alterum, eos quoque qui ipsi iam insiti sunt, Dei gratia & cura quos habere, quæ excolantur, ut maiores quotidie in pietate progressus faciant. Tertium, ab ipsius communiione & salutis societate rejici omnes, qui fidem quidem & nomen eius profitentur, interim vero fructus nullos ferunt, qui ipsorum professioni respondeant. Ex his tribus statum totius tractationis insert, annendum esse ipsis, ut ei verè inserantur, inque fide verè constanter perseverent, ut in fructus dignos ferre possint, & in ipso salutem consequantur. Cæterum ut rectius omnia intelligamus, singule partes erunt inspiciendæ.

Primo de seipso loquens ait: Ego sum vitis illa vera. Vitem se dicit, ut salutis principium in se haberi doceat, ex quo fructus quoque omnes progerminet. Ideo veram quoque vitem se esse ait, qui nimirum non fallat, sed fructiferam illam vim palmitibus suis verè conferat. Itaque ab omnibus se ipsum distinguit, in quibus homines supersticiosi salutem querunt, seque vnicum huius mediocritatem esse docet. Non temerè autem viti potius, quàm arbori alicui proceriori & in speciem nobilitatis confert. Vt enim vitis, quoad speciem externam & ligni sui usum, omnium plantarum abjectissima videri potest, fructu autem commendatur, quo nihil inter homines suavius, iucundius & (si rectè utaris) salubrius habetur: Ita Christus, si externam illius formam spectes, hominùm vilissimus esse apparet, sed & eius doctrina carnis iudicio ridicula & stulta videtur: idem verò fructu salutem nobis peperit, & quotidie in electis suis fructus fert, qui & Deum oblectant, & nobis veram salutem asserunt. Et hoc quidem solus ille præstat, adeoq; (ut initio diximus) in illo est salutis principium, cui nos inseri oportet, si Deo probari & vitam æternam consequi velimus. Docent hoc vnicum consensu Apostolorum, qui & se nihil præter vnum hunc novisse fatentur, & præter hunc nullum aliud nomen hominibus datum esse aiunt, in quo nos servari oporteat. Damnantur igitur hoc loco omnium scelerum homines, qui sine Christo Deo placere & salutem assequi conantur: siue illi Turca, siue Iudei, siue hypocritæ sint, qui suam ipsorum iustitiam in Dei conspectu iactant. Quia enim solus Christus vitis illa vera est, cuius vitæ succu aut spiritu nos animari oportet, vitæ & salutis expertes erunt, quotquot illi non insiti sunt per fidem, quæ sola nos eius consortes reddit.

Secundò patrem agricolam siue vinitorem esse ait, qui palmitum, adeoq; vineæ istius spiritualis curam habeat. Ita verò dicitur pater, quoad Christum & nos. Illum enim ab æterno ex se genuit, & antequam mundus hic crearetur, nobis servatorem & redemptorem destinavit, eundem præfinito tempore misit, ut salutis nostræ mediator esset. Deinde nos quoque in illo elegit ab æterno, & quos elegit, suo tempore vocat per evangelium & fide donat, vocantem verò sequentes & verè credentes illi inserit, & propter illum eos iustificat & spiritu suo instruit, ut dignos fructus ferant. Commendatur hic rursum bonitas Dei, qui ecclesiæ suæ curam suscipit, & idem salutis nostræ vnicus auctor esse docetur. Nam etsi in hac re hominum ministerio utatur, ipse tamen solus est, qui incrementum dat, sicuti Paulus in priori ad Corinthios scribit, & notum est illud Christi: Nemo venit ad me, nisi pater meus ex avertit eum.

Tertio patris officium diligentiùs describit Dominus, & illum circa palmites occupari ait, quorum duo genera constituit: primum eorum, qui fructum ferunt nullum: alterum eorum, qui fructum faciunt. Ad primum genus hypocritæ pertinent, qui in Christo quidem esse dicuntur propter externam professionem, sed quia fide carent, planè infrugiferi sunt, et ideo suo tempore refecantur, ne quod de sicca sterili dicitur Luc. 13. locum in ecclesiâ inutiliter occupent, Vbi hoc probè obseruari

Summa parabolæ vitis.

Christus vitis

Pater agricola siue vinitor.

Patris cura circa palmites.

Palmites steriles.

Ff

debet tales nunquam defore in externa ecclesie societate. Nam vt alibi Christus docet, inanis
instar verruculi est, quod tam malos quam bonos pisces attrahit, & permissione illam Deo
quandiu fert certas ob causas, non autem perpetuo conuiuet, sed vbi tempus fuerit, iusto iudicio
utiles illos resecat, ne suis fraudi siue impedimento sint. Nemo igitur temere ecclesias damnet, in
bus palmites eiusmodi inutiles & aridi conspiciuntur: nemo etiam sibi temere eos ressecanda
rem sumat. Hanc enim penes agricolam patrem esse docet Dominus, qui solus falsi non potest, cum
ipsa corda quoque inspiciat, & idem quid quous tempore fieri debeat probe intelligit. Peccant
in verog. Anabaptiste vehementer, dum nulla piorum ratione habita propter aliquos malos
ecclesias satana tradunt, & ipsi sibi in omnium conscientias ius & imperium sumunt. Ita verum
Zizanys triticum quoque euellunt, & cum palmitibus aridis siue superfluis fructiferis conparant
secant, adeoq. quantum ipsis est, ipsam vitem Christum sedē & crudeliter dilanant.

Palmites fructi
feri.

In altero palmitū genere sunt veri Christiani, qui vna fide Christo insiti fructus ferunt sine
professione dignos, & hos à patre purgari aut putari dicit, vt fructum copiosorem afferant. Non
Christo reuera insiti sumus, manent tamen in nobis carnis reliquie, que vel fidei fructus in pedibus
vel manibus folijs & labijs luxuriant, & multis superfluis atque noxijs cupiditatibus con-
strat redundat. Vt ergo supra eos, qui per ipsam abluti sunt, quotidiana pedum lotionem opus habet
docuit, qua sordes à carne & mundo sibi aspersas abstergant: Ita hic palmites veros & fructus
à patre amplius purgari ait, vt fructuosiores fiant. Fit hoc primò per verbum Dei et spiritum. Illi
enim gladius ille acutissimus est, qui (vt Paulus ad Hebræos ait) peringit vsque ad diuisionem
animæ simul ac spiritus, compagumque & medullarum: hic verò illud in animis nostris efficitur,
di, ne inhaerentibus nobis corruptæ naturæ desiderijs hebetetur aut suffocetur. Et hoc illa ster-
lis circumcisio est, quam olim Moyses in lege, & postea Paulus pijs commendauit. Deinde crucis
quoque & omnis generis afflictiones interdum adhibet Deus, quando carnem nostram contem-
rem esse videt, quam vt verbo sese submittere velit. Ideo scripturæ afflictiones igni conferunt,
vt hoc probatur & purgatur aurum, ita illis pij excoquantur, vt à carnis scoria purgati in
pietatis studio magis splendean. In horum autem consideratione ita nobis versandum est, vt
quidem nostræ conditionis memores quotidie proficere studeamus, neq. locum demus securitati,
ignauos & propria salutis negligentes reddat. Præterea, vt patienter feramus afflictiones, qui
carnem aduersus spiritum luxuriantem Deus coercet. Nam vt patres filios, quos diligunt, in
gaurita Deus, quia nos diligit & salutem nostram consultum cupit, virgis quandoq. vitur, vt
cupiditatibus in exitium abripiamur. Quoties ergo vel morbis, vel egestate, vel persecutionibus
exilio, vel bellis, aut alijs aduersis tentamur, cogitemus has Dei sales esse, quibus suos puniat
let, ne prauis desiderijs superari salutis iacturam faciant.

Applicat para-
bolam discipu-
lis.

Pergit autem Christus, & parabolam discipulis applicat, vt & ipsis proprio experimento
faciat, & reliquos homines illorum exemplo ad idem studium excitet. Dicit autem: *Lam* res-
estis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Loquitur autem de sermone euangelij, qui
se primum illum redemptorem esse, in quo vno salus miseris mortalibus obtingat. Et enim
prius Christi sermo est, quem (vt Isaias prædixit) publicè prædicare debuit, & quem Petrus
capite sexto vocat verbum vitæ æternæ. Sic ergo in presenti ait: *Vos* hactenus me vocatum
ti estis, & mei palmites, id est, discipuli facti estis. Itaque sermo meus, quem fide apprehendistis
purgauit, vt ad ferendum fructum iam sitis idonei. Restat ergo vnum hoc, vt in me mactetis
stanter, & in sancto hoc vestro instituto in finem vsque perseueretis. Et mox alborationibus
rationes subiicit, quibus aduersus pericula & aduersa quæuis illos confirmet. Primam cum ipse
tione cōiungens ait: *Manete in me*, & ego in vobis, scilicet manebo. Id est, si vos in mea fide
neraueritis, ego vicissim vobis adero, imò per spiritum meum ita me insinuabo vestris animis, vt in
ea quoque possitis, que vires humanas multum superant, neque vos abs me vngam patietur
li. Secundam à necessario sumit, & eam per parabolæ repetitionem explicat: *Sicut palmeti non
ferre fructum ex semetipso, nisi manserit in vite: ita nec vos, nisi in me manseritis. Sicut
fructum feratis vestra professione dignum, pater agricola vos ressecabit & abiecit: At qui in me
manseritis fide constanti, fructum nullum ferre poteritis: Ergo necesse est, vt in me maneat*

in vniuersum abiici & salutis comunione excidere velit. Maiorem (vt diximus) parabola re-
pente illustrat. Ad minoris autem confirmationem faciet sententia, quam postea subiiciet: Sine
me nihil potestis facere, de qua in sequenti Sermone dicemus.

Nunc considerandum erit primo, quod discipulos puros dicit propter sermonem suum, sicuti su-
per terram mundos pronuntiauit, cum inter illos & Iudam distingueret. Atqui constat illos multos
vitijs & nauis aspersos fuisse toto illo tempore, quo cum Christo in terris versati sunt. Sperabant e-
nim regnum terrenum, & ad huius seculi dignitates ambitiose aspirabant: Contentionibus & rixis
inter sese scindebantur, quod ea ipsa hora inter cenandum factum fuisse Lucas scribit: Petrus item
ante confidens nimis reliquos superbe contempserat, & Christo temere responsarat. In-
debat praterea omnium illorum animis metus, quo mox erant superandi, vt turpi fuga dispergeren-
tur. At quia inter haec omnia verbum Christi retinuerunt, quod illos ab eo non permisit diuelli, pro-
pter illam puri & mundi censuram. Apparet hoc euidenter in Petri exemplo, qui etsi Christum ab-
negauerat, quia tamen ad gallicantum verborum Christi recordatus est, mox in viam redijt. Eade
est omnium dominum ratio. Nam si nos spectes, immundi sumus, nec quicquam ex nobis ipsis pos-
sumus. At si euangelium audiamus, & ex eo discamus Christum agnoscere, agnitumq; & semel ap-
prehensum fide constanti retineamus, iam propter ipsum puri ac mundi censebimur. Ipse enim nobis
a peccatis iustitia & sanctificatio factus est. Deinde idem ille nos spiritu suo donat, qui & mentes no-
stras illuminat, & gressus nostros in vijs eius dirigit, vt aut nunquam exorbitemus, aut si quid no-
bis humanitas accidit, mox a lapsu possumus reurgere. Ideo Ioannes in sua epistola scribit cap. 3.
Omnis qui natus est ex Deo, peccati non facit, id est, non peccat animo deuoto, neq; ad mortem. Et
hoc probans addit: Quia semel eius in ipso manet. At semen, ex quo in filios Dei renascimur, verbum
eius esse, Petrus Apostolus disertè docet his verbis: Renati non ex semine mortali, sed ex immortali,
per verbum Dei viuimus & manemus in aeternum. Vides ergo non temere à Christo dictum fuisse: Iam
non parietis propter sermonem, quem locutus sum vobis. Debent autem haec nobis verbi diuini stu-
dium commendare, vt in eo assidue iumus, quod nobis tanti boni causa est. Admonent praterea, ne
de ijs facile desperemus, quos verbum Dei nondum abiicisse constat. Nec enim hoc in illis otiosum
erit, sed quamuis ad tempus lateat, suum tamen aliquando fructum feret.

Candendum autem est in hoc loco, ne in eorum superstitiones incidamus, qui ex verbo Dei exor-
cismos conficiunt, quorum recitationi vim mirificam tribuunt, qua aut morbi à corporibus depelli,
aut anima à peccatorum sordibus liberari possint. Est haec verus admodum superstitio, & quam-
uis tam pleriq; damment in ijs, qui verbis Dei in medendis corporu morbis et spiritu adiuratione
abuntur, eandem tamen non agnoscunt, quado vel sacramentis propter demurmurata verba ali-
quos mandandi vim tribuunt, vel priuate absolutionis virtutem & effectum ex eorum nuda recita-
tione pendere docent. Atqui non hic verbi Dei usus est, vt vel pronuntiatum ore vel auribus perce-
ptum talia conficiat, sed vt fide apprehensum nos Christo inserat, in quo omnis boni participes redda-
mur. Obseruauit hoc in praesenti D. Augustinus, cuius verba recitare libet, vt audiamus, quam alie-
nolum fuerint patres à superstitionibus, quibus hodie & verbi & sacramentoru usus corrumpitur,
quos necensissimarum in ecclesia contentionu sunt materia. Sic enim ille scribit: Quare non ait, mun-
di estis propter baptismu, quo loci estis: sed ait, propter verbum quod locutus sum vobis? nisi quia &
in aqua verbum mundat. Detrahe verbum, & quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad ele-
mentum, & sic sacramentu, etiam ipsum tanquam visibile verbu. Nam & hoc vtiq; dixerat, quan-
do pedes discipulis abluat, Qui lotus est, non indiget nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus. Vnde
istatenta virtus aqua, vt corpus tangat & cor abluat, nisi faciente verbo? NON QVIA DI-
CITVR, sed QVIA CREDITVR: Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud
virtus manens. Hoc est verbum fidei quod predicamus (ait Apostolus) quia si cofessus fueris in ore
tuo, quia Dominus est Iesus, & crederis in corde tuo, quia Deus illum suscitauit a mortuis, saluus
eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Et quae sequuntur.

Obseruabimus praterea in Christi verbis, non sufficere, vt semel audito verbo ipsi inseramur, Perseuerantia
sua perseuerantia opus esse, qua in ipso in fine usq; perseueremus. Docet hoc ipsum alibi euidentius,
cum ait: Qui manu aratro adorat & respicit à tergo, non est idoneus ad regnum Dei. Item, Qui perse-

Ff 2

Quomodo disci-
puli puri dicantur.

Contra exorcis-
mos & eos, qui
uerborum, reci-
tationi vim ali-
quam tribuunt.

Perseuerantia
opus est.

uerauerit in finem, saluus erit. Et rursus, In perseverantia vestra possidete animas vestras. Quod per fidem illi inserimur, ita in eodem manemus per dilectionem, quae ab illo nos diuelli non potest. Et per eandem fides fructus suos profert, ex quibus agnosci potest. Sunt inter hos praecipua, scilicet solius Dei inuocatio in omni tentationum genere, carnis mortificatio & nostri ipsius abrogatio, renouatio totius hominis, vitae innocencia & honestas, dilectio proximi, patientia in aduersis, demum fidei obedientia, quae hominem totum Deo vendicat. His ergo studeant, qui Christo uerè insiti uolunt, & in iisdem constanter perseverent, & ita patris agricolae salutarem salcem experient, qua purgati quotidie maiores in pietate progressus facient.

Quae uerè bona opera sunt.

Admonet nos praeterea hoc loco Christus, quae nam opera sint uerè bona. Ea nimirum, quae fide fiunt, quae sola nos ipsi inserit & spiritus sui capaces facit. Quia enim ex nobis ipsis nihil possumus (ut infra plenius docebit) utique opera bona & Deo grata censeri non debent, quae uerè nobis proueniunt, nisi illa Christi spiritus in nobis operetur. At quia hic Christi & patris spiritus nihil haud dubie operabitur ab ea Dei uoluntate alienum, quae in eius uerbo reuelatur. Vnde ter ergo errant, qui sui animi intentionem operum honorum regulam faciunt, & quae ipsi uolunt, Deo obtrudunt, adeoque salutis meritum in ijs constituunt, quae praeter Dei uerbum in ipsis fecerunt. Damnatur horum intentio passim in sacris literis, ut alibi quoque demonstratum. Nos itaque in unum Christum intenti sumus, huic per fidem ueram inseramur, in eodem constanter maneamus, & ita fructus feremus, qui Deo probari poterunt. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CXXXVIII.

Ego sum uitis, uos palmites. Qui manet in me, & in quo ego maneo, hic fert fructum multum: nam absque me nihil potestis facere. Nisi quis in me manserit, eiectus est foras tanquam palme, & exaruit, & colligent eos & in ignem conicient, & ardent. Si manseritis in me, & uerba mea in uobis manserint, quicquid uolueritis, petite, & fiet uobis. In hoc glorificatus est pater meus, ut fructum multum afferatis, & fietis mei discipuli.

Dominus & seruator noster, Iesus Christus, postremo hoc sermone, quem iam mortem aduersus habuit, hoc unum agit, ut discipulos ad perseverantiam & constantiam in fide hortaretur, ne uia cruce aut afflictionibus se ab ipso diuelli patientur. Commodè autem orditur à uitis & palmitum parabola, quae docet, necessarium omnino esse, ut in ipso maneamus, eoque quod aliquando nobis fructus eius capaces, neque aliquem fructum ex nobis ipsis ferre possimus. Ceterum quia ea est hominum peruersitas simul atque confidentia, ut haec semel tradidisse non sufficiat, pergit in suo uisum, ut ipsum diligentius exponit, interpositis simul minis atque promissionibus, quibus nos incitat, ut ad uiam ipsius obsequamur.

Repetitur parabola initium.

Primo parabola initium repetit: Ego sum uitis, uos palmites. Repetitionis huius causa est, quod in eo fere omnes offendunt, quod neque quis Christus, neque quae ipsorum sit conditio discipuli credunt. Qui enim hoc faciunt, in amore Christi incredibili inflammantur, quiduis potius pati, quam ab ipso diuelli uolunt. Et itidem dum suam Christo gloriam illibatam seruare student, nullis superfluis locum dant, quibus meritum eius obscuratur, & ab illo hominum mentes diuellantur. In praesentia tunc ex eo quod de semetipso & nobis dicit, praecipuum huius tractationis argumentum colligit, ut frugiferos planè fore, nisi in ipso maneamus, quando ex nobis ipsis nihil possumus. At enim, qui manet in me, et in quo ego maneo, hic fert fructum multum, &c. Habent uerba haec sensum temporalem, quem ita supplere poterimus ex ijs, quae proximè praecesserunt. Quemadmodum palme, quae in uita manet, fructum fert, auulsus non item: Ita qui mihi uerè insiti manent, fructus ferunt, qui in uita & indies proficiunt in melius: at qui sese abs me diuelli sinunt, aut sua sponte deficiunt, de ijs fructus nulla potest reliqua esse. Id uerò probat, quando per actiōdōyitay sine cause redditione subditur.

Abque me nihil potestis facere, eorum scilicet, quae Deo grata sunt, & ad salutem consequendam faciunt. Quod vero dicitur, infinitis exemplis demonstrari potest, inter quae merito primus locus discipulis datur, quibus cum in presenti egit. Manserunt hi in Christo Iesu, quem verba vitae aeternae habere sciebant, quare fructus pulcherrimos vberimosque tulerunt. Quoad ipsos enim, omni virtutum genere floruerunt, adeo ut ipsi quoque hostibus admirationi fuerint. Quoad vero alios homines, non minus etiam alijs salutis fuerunt auctores, qui ipsorum ministerio ad Christum conuersi sunt, & ita qui in ipsis primus succerunt fructus, ad eorum ferè orbem & omnes gentes redundauit. Quod si illis Iudaei opponas, qui in Christo non manserunt, sed ambitionis & auaritiæ spiritu se ab eo diuelli passus est, hinc non sterilem modo, sed tam sibipsum quam alijs noxium & exitialem fuisse comperies. At qui eadem est omnium aliorum hominum ratio. Quorquot enim in Christo perseverant, ij & vitae innocentia conspicui sunt, & proximis quibusque benefaciunt: at qui hoc relicto desciunt, ijdem ad omne bonum inuiles facti, insuper omnibus illis nocent, quibus cum conuersantur. Quid enim aliud faciunt, qui natura ad bonum inepti sunt, & innatis sibi carnis desiderijs ad malum feruntur?

Ceterum proderit diligentius adhuc expendisse Christi sententiam, qua huius dicti sui rationem reddit. Vbi primo obseruabimus, quod non ait: Sine vobis ego nihil possum: sed, Absque me vos nihil potestis facere. Vt enim vitis, etsi palmites refectur, ex semetipsa nouos protrudere potest: Ita Christus, si qui eius nomen aliquandiu professi sunt desiciant, vel iusto Dei iudicio absindantur, potest tamen ipse sibi propria virtute nouos parare discipulos, quos suo spiritu fecundos & ad omne bonum idoneos reddat. Ergo nemini hominum obstructus est Christus, nisi ijs, qui promissiones eius vitæ fide apprehendunt, & ex semine verbi sui regentis officium faciunt: eorum autem minime indiget, qui sola fidei professione turbidi, officium suum secure aut improbe negligunt. Est hoc dignissimum obseruatum. Multos enim olim hæc opinio seduxit, quod Dei regnum sibi necessario alligatum putarent, neque fore aliquos crederent, qui ipsis reiectis Deum colerent. Accusat hoc in Iudæorum principibus & pharisæis Ioannes Bapt. quod inani filiorum Abrahami titulo gloriarentur, & eo prætextu desererent promissiones, quarum condiciones tamen turpiter negligebant. Nec id accusat modo, sed insuper docet ipsos multum falli, eò quod Deus ex lapidibus possit veros filios Abrahami facere. Quod impletum esse constat, quando gentium corda, quæ saxis duriora videri poterant, euangelij et feruoris virtute emollita crediderunt, & Christo locum dederunt, quem Iudæi reiciebant. Et Christus Iudæis repudium denuntians, non ideò regnum Dei ruiturum dicit, sed transferendum esse ait ad gentem, quæ fructum suum faciat in tempore suo. Quod autem in Iudæis factum est, hoc ipsum gentibus applicat Paulus, quas ad Rom. cap. 11. grauitè monet, ne ea Dei gratia efferantur, quæ in Iudæorum defraetorum locum, in sanctam illam radicem insertæ sint. Quia si & ipse steriles inueniantur futurum sit, ut ipsi non parcat Deus, qui ramis naturæ alibus non parcendum esse putauit. Et exempla sunt in multis ecclesijs, quæ olim ab Apostolis constitutæ & in toto orbe terrarum celebratissimæ fuerunt, posteris autem temporibus, cum officij sui non satis memores essent, Turcarum tyrannide oppressæ sunt. Quarum exemplis vicinam emendarentur, qui hodie Christiani nominis professione tam insolenter ad peccandi licentiam abutuntur. Sed meminerint, ipsos absque Christo nihil posse, & breui hoc etiam professionis titulo exuendos esse, posse autem Christum alios vocare & subseruere, qui fructus dignos faciant.

Denique prosteruatur hoc Christi dicto liberum hominis arbitrium & omnis humanarum viri-
um atque nostrorum meritorum fiducia. Fingunt quidem aduersarij nostri, inesse vires aliquas homi-
nis, quibus Dei gratia adiutus aliquid ex semetipso faciat, & ex hoc fonte omnis de operum nostro-
rum meritis doctrina deriuatur. Sed quàm vanum & inane hoc figmentum sit, ex hisce Domini ver-
bis apparet, quibus simpliciter omnem bene operandi facultatē nobis negat, nisi quam ex ipso habe-
mus. Et ut Augustin. aumotauit, non aliquem saltem paruum fructum nos ex nobis ipsis facere posse
ait, sed dicit: Sine me (inquit) nihil potestis facere. Quibus illud Pauli consentit, qui nos ex nobis
ipsum ad cogitandum quidem idoneos esse dicit, sed Deum esse, qui in nobis operetur velle & facere.
Et alibi: Quid habes, quod non accepisti? Sunt hæc tam manifesta, ut omnino constet, eos ipsum Chri-
stum mendacij arguere, qui hominem ex suis viribus aliquid posse dicunt in ijs, quæ ad æternæ salu-
tis negotium spectant. At quia multis hæc noua & suspecta sunt, audiant quæso D. Augustinū, qui

Sine me nihil potestis facere.

Liberum arbitrium & hominis vires steruntur.

in hac Christi verba sic scribit: Qui à semetipso se fructum existimat ferre, in me non est: qui in me non est, in Christo non est; qui in Christo non est, Christianus non est. Agnouerunt hoc enim sancti, quorum fidem scripturae praedicant, ut alibi demonstrauimus. Humiliter ergo ego habere manu Domini, & gratiam eius imploremus, ne dum nostram iustitiam constituere volumus, ad Deum iustitia excidamus, quam ille nobis in filio suo offert. Neque tamen ex eo desperandi occasionem accipiamus, quod nos ex nobis ipsis nihil posse audimus. Nam iidem nos in Christo lesu potenter inuincimus (sicuti de semetipso Paulus loquitur, Philipp. capite 4.) si huic per fidem in filio, agricolae patere nos purgandos atq; excolendos praebemus. Itaq; non minus hic falsi arguuntur, qui nos in hac opera & pietatis studium omne abolere clamant. Qui enim nos sine se quicquam posse negat, idem pro mites fructiferos nos esse vult, & eos ressecandos esse ait, qui fructum nullum ferunt.

De his qui in Christo non manent.

Porro facit ad huius expositionem, quod in Christi verbis sequitur. Diligenter enim de fructu eorum sortem & conditionem, qui in ipso non manent, sed aut sponte ab ipsius fide deficiunt, aut Deo iudicio abscinduntur. Nisi quis (inquit) in me manserit, eiectus est foras tanquam palme, & cetera verba ut rectius intelligantur, ante omnia videndum erit, qui nam in Christo non manere dicantur. Sunt hi non eiusdem ordinis. Primum enim inter hos tenent, qui palam deficiunt à Christo, & iudicium ab eius fide & nomine aliena suscipiunt, quales sunt, qui ad Iudeos aut Turcas transierunt, vel quoscumq; alios, qui Christi & crucis eius nomen ex professo persequuntur. Est hoc Christianitatis defectio generis, & omnium facillime cauetur ab ijs, qui non omnem pietatis sensum exierunt de quibus proximo gradu, qui Christi quidem nomen proficiunt, sed eo non contenti, alia modo insuper illi coniungunt: sua nimirum opera, Diuos, Indulgentias Rom. & quae alia sunt eius generis. Hi enim extra Christum vagando, qui suum honorem se nemini communicare dicit, hinc inde fructum inuicem reddunt, sicuti Paulus ad Galat. 5. cap. eorum exemplo docet, qui legis ceremonias & opera cum Christo coniungebant. Et horum quidem magnus hodie numerus est inter eos, qui non Christiani modo, sed fidei & ecclesiae Christianae columnae haberi volunt. Tertio loco his communiuntur, qui & ipsi nomine Christi gloriantur, eundem verò factis & vita negant, dum ita viuunt, ut factus appareat, ipso neq; caelum neq; inferos credere, sed ex eorum esse numero, qui in corde suo dicunt: Non est Deus, Dominus non videt, & Deus Iacob non intelligit. Est horum quoque maxima multitudo hodie, quando eos plane mores passim videmus, quos nouissimo tempore regnatos Christus dicitur praedixit. Et vnam in corde suo talia modo cogitant, & non etiam discretis verbis multiter ab eorum mentes offenderent. At qui omnes isti in Christo non manent, cum neq; hunc suum redemptorem vnicum esse credant, neq; ipsius praecipis obtemperant.

Conditio eorum, qui in Christo non manent.

Videamus ergo nunc, quid istis Dominus minuetur. Primum, nisi quis in me manserit, eiectus est foras, nimirum extra vineam, id est, ecclesiam, cuius ego quasi vna radix sum, ex quo omnes & singuli fideles vitam spiritum hauriunt. Dicit autem tales iam nunc eiectos, non longo tempore demum eiciendos esse. Quia enim seipsos separant, coram Deo pro eiectis & exclusis habentur, licet aliquandiu adhuc hereant in externa ecclesiae societate. Et haec quidem vera est excommunicationis, cuius ipsi homines sibi auctores sunt, dum ab eo recedunt, qui solus ecclesiae caput & vnicus auctor est. Deinde tales iam exaruisse ait. Ut enim palmiti auulso nullus ex vite succo ministeratur, & proinde necessario arefcit: ita qui à Christo secessionem faciunt, in eos Christi spiritus derivari nequit, & ideo mox in sua carnis desiderijs consumuntur, ut nulla prioris gratiae vestigia in ipsis appareant. Tertio colligent eos, inquit, & in igne conijcient, & ardent. Adit hoc, quia in eis leuiculus videtur à Christo separari & spiritus gratia destitui. Putant enim se eò communi mundo frui posse, & quacumq; de Dei iudicio dicuntur scurriliter eludunt. Dicit ergo fore tempus, quando isti omnes colligantur, nimirum ut ad ipsius Christi tribunal sistantur, & sua impietas perscrutentur. Pertinet enim ad huius partis expositionem, quod Mat. 13. de 22. annis dicit: Sicut 22. annis colliguntur, et igne cōburuntur, sic erit in consummatione seculi huius: Misit filius hominis angelos suos, & colligent e regno illius omnia scandala, & eos qui patrati iniquitate, ac intrent illos in conuincuntur ignis. Vehementer ergo falluntur, qui in sua impietate sibi ipsius delicias faciunt, & vel Deum cum nullum fore, vel se illud subterfugere posse sperant. Discunt enim oculi Domini per conuincunt terram, et innumeris sunt eidem ministri, qui inuitos quoq; et renitentes ad suum tribunal trahunt. De

natur autē illis supplicium ignis. *Ve enim palmis auulsi & aridi nullus alius vsus est, quā ve in ignem coniectus ardeat: ita qui à Christo reiecti in suis desiderijs arefacti & cōsumpti sunt, nulli alij vsui fructui, quā ve in ignem æternum coniecti dignas suā defectionis & impietatis pœnas luant.*

Et hoc accommodari potest, quod apud Ezech. cap. 15. in hanc sententiam scribitur: Quid fiet ex ligno vitis præ omnibus lignis? & ex palme, qui est inter ligna syluæ, id est, qui ex arefactus non magis fructu fert quā que in syluis habentur arbores? Num accipitur ex eo lignum, ex quo fiat opus quicquid? Num capiuntur ex eo clauis, ex quo vas qualecūq; suspendant? Ecce traditur igni in deuoranda, duas extremitates eius ignis absumpsit, mediū eius adustū est: nū proderit ad opus? Eò tamen deterior est impiorū quā palmitū eiusmodi seu sarmentorū cōditio. Hæc enim breui tēpore in saulibus & cineres rediguntur: illorū uero ignis æternus est, et corpora quoq; olim in resurrectione immortalia fiēt, ut in æternis & nunquā finiendis supplicijs durare possint. Docent hoc passim sacre literæ, eaq; testimonijs opus est in re manifesta & uersusq; testamenti auctoritate confirmata. Vtinā uero horum meminissent hypocritæ simul & Epicuræ, quibus familiare nimis est cum Deo ludere, & fidem uel confessionibus ambiguis dissimulare, uel etiam abnegare, si quod periculum grauius imminet. Sed dicant illi quod uolent, nunquā tamē Christi iudiciū subterfugient, quod modo audiuimus.

Quia uero propria infirmitatis & inopie sensu discipuli tentari & animū despondere poterāt, ad promissiones redit Christus, & quid ijs sperare debeant docet, qui in ipso constantes manserint. Si manseritis in me (ait) & uerba mea in uobis manserint, &c. Exponit inuicē quid sit in ipso manere, quando addit, Et uerba mea in uobis manserint. Manent ergo in Christo, qui uerbum eius, id est, euangelium audiunt, auditō credunt & toti ab eo dependent. Quod probè obseruandum est propter eos, qui in Christo manere se putant, licet relicto illius uerbo post hominum traditiones ambulent. Hic enim Christum extra se querunt, & proinde illum inuenire nunquā poterunt, nisi in uerbo suo loquentem audiant. Quid uero in se manentibus pollicetur? Primum, Quicquid uolueritis petite, & fiet uobis. Est hæc promissio, qua nulla liberalior excogitari poterat. Nam quicquid uolueritis dicentes, nihil prorsus excludit eorum, quæ à Deo peti possunt. Ratio promissionis huius in ipso Christo habetur. Quia enim hic dilectus ille est Dei filius, in quo pater placatus est, non potest ille eorum preces contemere, quos ipsi uerè inuitos esse uiderit. Ne tamen uota nostra in licentiā erumpant, & simul de Christi fide dubitemus, si nō omnia dei Deus, quæ carnis affectu petimus, uerū promissionis scilicet sensum ex præcedentibus Christi uerbis petere oportet. Quia enim de illis loquitur, qui in ipso manent & toti à uerbo suo dependent, satis euidenter apparet, promissionem hanc ad eas modò preces restringi debere, quæ nihil à uoluntate Dei alienum continent. Qui enim Christi uerbis & præceptis insistant, hi uota quoq; sua illius uoluntati subijcere consueuerunt. Non ergo Christi fidem in dubium uocare, aut de Dei rigore conqueri debent, qui preces fundunt sine Christo, & ea ferè petunt, quæ nec Deus dare debet, neq; ipsis salutaria essent, si darentur. Interim docet hic locus, solos Christianos uerè beatos & felices esse. Sols enim illis hæc promissio data est, qua omnia ea continentur, quæ ipsi & in huius uite cursu necessaria sunt, & ad æternam consequendam seruiunt. At quia de huius generis promissionibus alibi quoq; dictum est, hæc pauca modò sufficiant.

Secundo ait: In hoc glorificatus est pater meus, ut multum fructum afferatis. Est hæc partim uerborum promissionis confirmatio, partim noua promissio, quæ spem omnis boni à patre consequendi fructibus glorificatur. Quia enim qui in Christo manent, fructum multum afferunt, fructus autem ille ad Dei glorificationem fertur, certò sequitur, tales à Deo exaudiri in precibus suis, & nihil non boni ab illo sperare debere. Est enim hic finis præcipuus, ad quem homo creatus est, ut in illo glorificetur Deus, & eiusdem promissio uerax est: Honorantes me honorabo. Et simul de uero Dei cultu hic locus nos admonet, qui in eo consistit, ut Christo insui fructus feramus, quibus ille glorificetur. Sic enim alibi quoq; legitur: Luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant uestra opera bona, & glorificent patrem uestrum, qui in celis est. At quæ nam illa opera siue fructus boni sint, alibi diximus: uera nimirum Dei cognitio, inuocatio eius ex fide per Christum, dilectio Dei & proximi, uita innocentiā, patientia in cruce & afflictionib; & si quæ alia in euāgelio nobis præscribuntur. Procul ergo faceant, qui circa uiles superstitiones occupantur, & ijs Deum colere studet, quæ is nupsit præcepit. Obseruamus autē, quod ad Dei patris gloriā omnia refert Christus, quam alibi etiā abs se uicē queri di-

De ijs, qui in Christo manēt.

cit. Debet hæc nobis omnium actionum scopus esse, ne dum Dei cultores haberi volumus, nos ipsi
lamus & priuatam queramus gloriam, quod in phariseis Christus grauisimè reprehendit.

Veri discipuli
Christi.

Tertiò addit Dominus: Et fietis mei discipuli, id est, ex his constabit, vos reuera meos discipulos esse. Nec enim ista Christi discipulos faciunt, sed vt huic insiti & ipsius discipuli simus necessè est. Siquidem hæc facere volumus. Fieri ergo discipuli Christi dicuntur, qui se tales esse bono opere & vera pietatis fructibus declarant: quemadmodum arbor bona fieri dicitur propter fructus, quoniam nisi iam ante bona sit, fructus bonos facere non potest. Hinc verò colligitur, germanos Christi discipulos non esse, quos quos in illo non manent, neque fructus ferunt, quo Deus glorificetur. Contra enim hæc quoque promissio omnia quæ ad veram hominis felicitatè faciunt. Qui enim Christi Iesu discipuli sunt, ij illius merito à peccatis liberantur, & Deo patri reconciliati æternam cum illo celestia regna hereditatem adeunt. Vult enim Christus discipulos suos secum esse, vt supra vidimus. Exsecratur ista, vt in illo maneamus, & contemptis huius mundi minis simul atque pollicitationibus, veritatem retineamus, & ita verè in nobis glorificabitur pater per filium suum, in quo nobis etiam vita æterna frui dabitur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA CXXXIX.

Sicut dilexit me pater, ita & ego dilexi uos: manete in dilectione illa mea. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea: sicut & ego patris mei præcepta seruauit, & maneo in eius dilectione. Hæc locutus sum uobis, ut gaudium illud meum in uobis maneat, & gaudium uestrum impleatur. Hoc est præceptum meum, ut alij alios diligatis, sicut dilexi uos. Maiorem hac dilectionem nemo habet, quum quis animam suam ponit pro amicis suis.

ET si Dei filius, ex æterno patris decreto homo factus, fideliter omnia ea præstiterit, quæ ab æterni generis redemptionem faciunt: nulla tamè inde ad nos redit uisitas, nisi ipsum sicut uos amplectamur, & in eodem constanter perseueremus. De hoc igitur scriptura passim concionatur: ipse Dominus non semel huius discipulos admonuit. Quia tamè in his natura sequebatur sumus, & super multa quotidie incidunt, quæ nos ab incepto reuocare solent, in ultimo isto sermone diligenter de hac re tractationem instituit. Et in eodem quidem sub uitis parabola eius communionis, uobis cum ipso intercedit, rationem ita depinxit, vt simul docuerit, salutem nobis constare non posse, nisi in ipso perseueremus, qui solus nos fecundare & ad bonum idoneos reddere possit. Parabola autem huic nunc hortationem subiecit nouis argumentis confirmatam, & qua simul exponit, quid eos ferre conueniat, qui in ipso manere & fructus Deo acceptos ferre uolunt. Seruit ergo locus hic uobis ad excitandum eos, qui uel negligentiores sunt in salutis negotio, uel inani titulo seu professione sese semetipsum fallunt, dum illa sufficere arbitrantur, neglectis interim ijs, quibus fide nos restari oportet.

Hortatur, ut in
sua gratia perse-
stem.

Principiò summam totius loci paucis comprehensam præmittit, sic dicens: Sicut dilexit me pater, ita & ego dilexi uos: manete in dilectione illa mea. Dilectionem ueram suam uocat sanctorum gratiam, qua nos complectitur. Itaque status siue propositio huius adhortationis est: Manete in illa dilectione. Id est, curate etiam atque etiam, ne uestra culpa excidatis ab ea gratia, in quam a me estis suscepti. Et obseruare hic debemus diligenter, quod nos in dilectione sua manere uolens, ipse autem curare ut illa maneat. Nam quoad Christum, ipse suos semper diligit, imò hostium quoque salutem querit, quod illius lachrymæ & gemitus testantur, quibus Iudæica gens reprobata & Hierosolyma sanguinaria excidium persecutus est. Itaque instat uera & uina uita uel uelam fructificantem spiritus sui assidue in nos transfundere satagit. Periculum autem omnes ex nobis oritur, qui uel carnis improba desideria, uel occultas satanae suggestiones, aut etiam mundi exemplum secuti, ab illo deficiamus, & turpiter refugimus ab eo, qui (ut apud Isaiam propheta loquitur) rotæ die manus suas expandit, & omnes ad se uocat, qui se oneratos esse & laborare sentiunt. Minime ergo illi imputari debet nostre damnationis causa, quasi aut

olumus, nos pro
reprehendat.
eter a meo discip
vultu simus necesse
esse bono operam
propter fractas, qu
anos Christi disci
ur. Continet autem
bristi Iesu discipu
in illo caelestis reg
dimus. Excitant
tionibus, verba
is etiam vna aut
men.

dilectione
ne mea: si
dilectione,
maneat. Et
ut alij alios
mo habet,

estiterit, quae al
nisi ipsum fide
in concionantur
gniores sumus, et
sermone diligenti
munionis, quon
constare nos posse
Parabola autem
ponit, quid eos fa
ro locus hic modica
seu professores filii
nos testari oportet.
Sicut dilecti meo
a vocat fauorem
est. Manet autem
gratia, in quam ad
a manere iubet, et
imò hostium quo
e genus: repandit
vina vni vni
autem omne ex
aut etiam man
ud istam prophe
aer atque esse et lab
asi aut misericord
m

laxem nobis inuideat, aut nobis seruandis non possit sufficere. Ex illo enim salus est, cuius largissimū
fructu in illo nobis pater apperuit, perditio autē (vt idem per Hoseam loquitur) ex nobis est, qui vel
iniquam ad eum accedimus, vel etiam ab eodem impiē resiliimus. Recte ergo, vt nos penes ipsum &
in eius dilectione maneamus admonet. Vnde tamen nemo colligere debet, nostrae virtutis hoc opus
esse, & proinde nostris meritis salutem acceptā ferri debere. Quia enim (vt supra dictū est) ex nobis
ipsi nihil possumus, diuina ope & virtute nos adduci simul & retineri oportet, quam precibus assi
datis implorare, & simul spiritus auxilio mentes ad recipiendam gratiam Dei preparare conuenit.
Adjicit autem causam & rationem, qua nos excitat & vrget ad haec praestanda: Sicut dilexit
nos pater, ita & ego dilexi vos. Loquitur autē in Mediatoris persona, qui nos patri reconciliauit & di
lectos filios fecit ex iis, qui aeternum damnari merebantur. Argumentum igitur ducit ab honesto ad
hunc modum: Aequū & iustum est, vt qui se diligi sentiunt, vicissim sui amantes redament. At ego
vniuersis diligere, perinde vt me vnigenitum suum filium pater diligit: adeoq; is sum, per quem
Deus suum amorem in omnes homines transfundit. Nisi ergo hominum ingratisimi & inquisitissimi
haberi velitis, curandum erit, ne à dilectione illa mea excidatis. Continet autē verba haec grauem
admonitionem, nimirum Dei amore indignos esse eos, qui à Christo deficiunt. Cur enim eos ille amec
poris, qui gratiae suae pignus in filio dilecto ipsis exhibitū fastidiunt? At nisi ille nos suo amore con
suetatur, fatana insidij expostiti sumus, adeoq; toti perimus. In quorum meditatione frequentiores
esse conueniebat eos, quibus Iesus uocatus, videtur esse, si ab euangelij doctrina & fide in Christum
deficiant, quam diu professi sunt.

Interim multum facit hic locus ad salutis nostrae certitudinē, & dulcissimā nobis propinat conso
lationem, qua nosmetipsos in omni tentatione confirmemus. Scimus enim ex scripturis, quā tenerri
mē Deus pater filium suum vnigenitum diligat. De hoc certē olim per prophetas, deinde verò semel
& iterum caelestis testatus est, quod filius ille dilectus sit, in quo ipse sit placatus. Deinde est illum in
terris hūc hominē induere, & periculis maximis exerceri voluerit, eidem tamen custodes adhibuit
angelos, qui illum suo ministerio subleuarunt & defenderunt, ne quid mali pateretur ante horā sibi
praesentiam. Ab hoc, quod maximi fauoris signum est, nihil illum celauit, quod ipse supra 5. capite his
verbis testatus est: Pater diligit filium, & omnia demonstrat ei quae ipse facit, & maiora his demon
strabit ei opera, vt vos miremini. Praeterea honorem illius aduersus iniqua hostium iudicia miracu
la insinuat, & tandem in morte signis quoq; horrendis asseruit. Et ne quod summi amoris indicium de
esset, omnem quoq; illi potestatem dedit in caelo & in terra, atq; ab ipso assumptā carnem in caelestis
gloria & maiestatis consortium subuexit. Haec (inquam) argumenta sunt, ex quibus constat, Iesum
Christum dilectissimū illum esse Dei filium, in quem pater omnes sui amoris thesauros liberalissimē
effuderit. At quia simili amore hic nos complexus est, & se totum nobis impendit, eadem ipsi quoque
operare possumus: & luculentae extant eiusdem dilectionis testimonia, qua nos propter filium pater pro
sequitur. Ipse enim supra cap. 3. dixit: Sic Deus dilexit mundū, vt filium eius vnigenitū dederit, &c.
Et licet in terris hūc multa pericula nos vndiq; circumstent, seruat tamen nos atq; tuetur, adeo vt
pater etiā capitis nostri in numero habeat. Sed & nobis destinauit angelos, qui nobis adsint, & qua
si castros circa nos fixis omnē vim hostilem procul à nobis repellant: cuius rei exempla innumera tam
in veteri quā in nouo testamento proponuntur. Deinde nobis quoq; per filium iam olim manifesta
uit nobis salutis & redemptionis consiliū, et quaecūq; regni sui arcana nobis cognita necessaria sunt:
quo argumento dominus paulo post probabit, se discipulos non seruorum, sed amicorum loco habere.
Similiter memoriam quoq; suorum tuetur & asserit, vt in prophetis & apost. videre licet, qui cum
olim pro scditiosis & sceleratissimis haberentur, hodie in toto ferè orbe terrarū celebrantur, etiam a
pud eos, qui ipsorum doctrinā & fidē odisse ac persequi consueuerūt. Et sunt haec externa & temporaria
dum erga nos amoris argumenta: quibus olim colophon accedet, quādo Christus in regni sui & aeter
nae beatitudinis consortiū nos recipiet. Eius enim promissio est: Volo vt vbi ego sum, illic etiā sit mi
nister meus. Haec igitur meditemur assidue in tentationib; & mox omnē de amore & gratia Dei du
bitatione excutient, & simul nos excitabunt ad redamandū eum, qui nos tanto amore dignatus est.
Ceterum quia inter Christiani nominis professores nemo non videri vult, qui & à Christo dili
gatur, & hunc vicissim diligat, pergit in praesenti Dñs, & ostendit, aliud quiddā praeter externam

Confirmat ad
hortationem.

Vt pater filium,
hic uero nos dis
ligat.

Quomodo in
Christi dilectio
ne manere
possumus.

& inanem fidei professionem requiri, si in eius dilectione manere velimus. At enim: Si praecepta me servaueritis, manebitis in dilectione mea. Quae sententia cum ea convenit, quam proximo cap. addimus: Si diligitis me, praecepta mea servate. Rursum verò suum exemplum producit, ut imitator legislator videri queat: Sicut & ego patris mei praecepta servo, & maneo in eius dilectione. Quod diceret. Nō iniquū & graue alicui videri debet quod exigo. Quod enim ego patris amore firmo & perpetuo fruor, ex eo est, quod illius praeceptis obtempero, legem eius in omnibus sequor, & mortem quae subire paratus sum, ut aeterno eius de hominum redemptione decreto satisfaciam. Multa magis ergo vobis haec obedientia necessaria erit, ut simili studio mea praecepta seruetis, qui ut vestra luti consulam haec tam dura & acerba ferre non detrecto. Facit autē ad exempli Christi declarationem, quod Paulus scribit ad Philip. Is cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est se esse equalis Deo, sed semetipsum exinanivit forma serui sumpta, in similitudine hominū confuscatus, figura repletus ut homo, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem tamen crucis: ideo & Deus illum in summam extulit sublimitatem, ac donavit illi nomen, quod est super omne nomen, &c. Ceterum nunc quod praecipuum huius loci caput est consideremus, eos nimirum quos in Christi dilectione manere, qui praecepta illius servant. Ergo fides in Christum non est eadem sententia (ut quidā calumniantur) neque etiam haec stabilitur per gratiam in Christo exhibitam praedicationem, sed eueritur potius aut coercetur. Nam ut saepe diximus, eadem hic est ratio, quae inter patrem & filios. Ut ergo bonae indolis filij patris bonitate & clemētia non deteriores fiunt, sed eō reuerentia illum observant, quō benigniorem erga se vident: Ita germani Dei filij gratiae & meriti Christi praedicatione excitantur, ut illū ardentius ament, & illius praeceptis studiosius obtemperent. Quod ad rem plerique abutuntur ad peccandi licentiam, id eorū improbitati & immiti corruptioni, non ad illius misericordiam tribui debet: & idē olim Deo graues concepta suae gratiae penas exolverent. In summa, firmiter hoc nobis tenendū est, nullos in Christi gratia manere, nisi qui illū vocantē sequantur, & praeceptis ipsius obtemperant. Neque, ij modo damnantur hoc loco, qui vitiosis affectibus indolendo in aperta flagitia ruunt, verumetiam qui suis intentionibus aut aliorum iussu inducti, hominum traditiones audiunt, & circa cultus superstitiosos occupantur. Ut enim Christus non alterius iussu, sed solius patris praecepta seruauit: ita nos in nullius mortaliū verba iurare, sed ab illius voluntate pendere, & praeceptorū eius vestigijs instillere conuenit. Nam quocumq; iussu ornatum hominum traditiones & quae ex his instituantur superstitiones, reuera tamē cultus sunt meritorum, & perpetuō rata manebit Christi sententia: Frustra me colunt docentes doctrinas hominum.

Praecepta Christi quae sunt.

Vbi verò Christi praecepta inueniantur, & quae nam illa sint, supra cap. 14. diximus. Praecipuum est fidei mandatum, quo iubet, ut omnem salutis fiduciam in ipsum unum collocemus, & eadem agnoscamus, qualem nobis apostoli illum praedicauerunt, quorum doctrina quoad hoc caput apostolici articuli continetur. Hic verò addendum est, eodem praecipuo confessionem quoque requiri: quia nō vult eiusmodi discipulos Christus, quos sui aut doctrinae suae pudeat, & (ut Paulus ait) corde quidem creditur ad iustitiam, ore autē fit confessio ad salutem. Quaecumq; verò alia sint Christi praecepta, ea omnia sub eius exemplo cōprehendi possunt, quod in illo absolutissimi nobis praecipuum posuit. Apparet in eo obedientia summa, quā morte etiā restatus est. Innocentia ne hostes quidem calumnijs obscurare aut in suspitione adducere potuerūt. Iustitia in illo nemo mortaliū iniquitatem rauerit. Charitatem ita coluit, ut sanguinē pro nobis fundere, & pro inimicis suis intercedere dignatus sit. Adde his patientiam in cruce, quae nec opprobrijs & impudētī hostiū dicacitate, neq; doloris atrocitate acerbitate superari potuit, quō minus Deū suū diceret & inuocaret, a quo derelictus videbatur. Haec si praestemus o fratres, tūc & eius praecepta seruabimus, & in dilectione ipsius permanebimus. Non tamē terreat nos exēpli in illo propositi perfectio & nostrae infirmitatis sensus, quia si ut ad illud peruenire nunquā possumus, siquidē merito suo ita nos patri cōciliauit, ut omnia praestitisse conuemur, si in eius fide manserimus, & à Deo cōcessis donis studiosē fuerimus usque. Quod enim nobis illius hoc suae iustitiae & obedientiae merito ille sarcit, ut propter ipsum iusti & sancti reputemur, quia ipsa peccatores sumus & aeternū damnari merebamur. Simul autē docet nos locus iste iudicium saeculi nostri statu miserimo, cuius causas multi mirantur, multi verò eadem euangelio ascribunt. At si hominum mores ad hoc Christi dictum examines, paucissimi inuenientur, qui eius praecepta ser-

... et ita in illius dilectione maneat. Quam multi verò passim occurrunt, qui eo non cõentent, verum eius oderunt quoque, & eos hostiliter persequuntur, quos illius semitis insistere vident. Quid ergo mirum, si iratus contra nos sicut fulmen stringat Deus, qui gratia suæ Mediatoris non recipimus?

Parò ut cunctantes magis irascatur, finem & fructum huius suæ doctrinæ, adeoq; totius negotij, de quo hic agit, subiicit dicens: Hæc locutus sum vobis, ut gaudium illud meum in vobis maneat, & gaudium vestrum impleatur. Gaudium suum vocat, partim quo ille de nobis gaudet, partim cuius ille nobis auctor est: & idem mox nostrum dicit, quia eo nos in ipso fruimur. Quia enim nostræ salutis ergo in mundum venit, nihil illi incundius accidere potest, quam si nos saluos videat. Apparet hoc ex dolore, quem ob hostium impiorum interitum concipit, ut initio diximus. Imò alibi hunc cibum & laetitias suas esse ait, ut voluntatem patris sui faciat, cuius hic finis & scopus est, ut omnis generis & loci homines in veritatis cognitionem veniant & saluentur. Ideo passim ad se inuitat & ad se venientibus plenam salutem pollicetur. Seruit hoc primum consolationi nostræ in tentationibus. Quia enim nostræ salutis gaudet Dei filius, eam minime negliget. Et cum idem omnem potestatem accepit in celo & in terra, facile eam tueri poterit. Nitamur modò illi & nihil erit, quod nos ab eius dilectione separare possit. Deinde officij quoq; hoc eius dictum admonet, ne vel ignavi salutem nostram negligamus, sed illam (ut Paulus monet) cum timore & tremore operemur; vel alijs scandali auctoritate quos saluos faciat, quos saluos faciat. Ipsum enim Dei filium contristant, & sui quasi cibum esse cupiunt, quicquid contemptis illius præceptis ab eius dilectione excidunt, aut alios ab ea abducunt. Semper ergo sonet in auribus nostris hæc eius sententia, qua hunc sibi suorum studiorum finem proposuit esse docet, ut & ipse ex nostra salute gaudium concipiat, & nos vicissim in illo vere & sincerè gaudeamus. Est autem obseruatum dignum, quòd se hæc ideo locutum esse ait. Ita enim docet, in ipsius verbo & doctrina querendam esse certam salutis fiduciam, quæ sola animos nostros recreare & vero gaudio implere potest. Quæcumq; enim extra hanc in mundo hoc magni sunt, fallacia & incerta sunt, & proinde quod ex illis habetur gaudium, diu durare non potest. Quod mox intelligente, qui que opam & honorum huius seculi sit conditio, & quid carnis voluptates ex sese pariant, paulatim diligenter considerauerint. In solo Christo veri & perpetui gaudij materia habetur, quæ in medijs afflictionibus durat, & ne morte quidem interturbari potest. Est ea pax, quæ nobis per illum cum Deo facta est, & quæ ideo omnem huius mundi intellectum superare dicitur. Incipit autem ex hac eorum gaudium in hoc seculo, & olim in cælis perficietur, ubi externis quoq; & temporarijs molestiis omnino liberabimur. De hoc Apostolus loquitur, quando nos semper gaudere iubet, & quidem in Domino. Debebant ista considerare, qui non nisi vanis & corruptibilibus rebus gaudent, de quibus modo diximus; aut etiam sceleribus & nequitia sua, quales bodie nimis multos est inuenire. Sed reuera impletur in illis quod Solomon dixit: Etiam in risu dolet cor, & nouissimum gaudij est mæritum. Et quod de nouissimorum temporum hominibus scribit Apostolus: Cum dixerint pax pax, reperiunt illa superuenire interitum, &c. Proverb. 14. 1. Thess. 5.